**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 3. An, & qualiter solvatur contractus acceptilatione?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

gui obligationem pro hac, in parte; per tex in L. *Maximus* 35. ff. de Condit. & demonstr. ubi requiritur, ut legatarius, quantum est in se, det, licet is, cui dare jussus est, non sit capax: facit & text. in L. *Julianus* ff. cit. titul. Ex ejus contextu patet, jussum dare, non paruisse conditioni, si eo accepto latum fuerit, quod jussus erat, dare, licet, liberetur ex eo, quod non stet per ipsum, sed per eum, in cuius persona adimplenda conditio.

1052 Not. 6. quando debitor aliquid legat, censeri velle compensare debitum necessarium, nimis lege, vel statuto; sed non voluntarium, nempe spontaneam voluntate inductum; ratio est, quia obligatio, per legem inducta, est praeter pacientis voluntatem, cui durum gravari dupli præstatione; ut lex, quem gravat in uno, sublevet in altero, presumendo Compensationis gratiam esse relictum, quæ ratio non obtinet in debitore voluntario; quomodo (in L. si cum dotem. 22. §. Si Pater. ff. solut. matrimon.) habetur Patri, qui dotem insciâ filiâ à genero exegerat, legando filiæ tantum, actionem ad dotem contra generum non esse; ratio est, quia censetur voluisse compensasse.

§. 3.

An, & qualiter solvatur contractus acceptilatione?

1053 Acceptilatio est contractus, latissime acceptus, seu potius distractus, scilicet liberatio per mutuam interrogacionem, qua utriusque contingit ab eodem nexus absolutio, id est dissolutio. L. i. ff. cod. tit. Est enim imaginaria solutio, qua simulatur, debitorem soluisse, quod non solvit; idque animo remittendi, ut, si alter dicat (quidquid tibi per stipulationem promisi, vel ex stipulatu debui, habesne acceptum?) & alter respondeat: (habeo, acceptumque fero) quasi dicat: perinde habeo, ac si acceptissim à te per veram solutionem. Unde, sicut vera solutio, ita acceptilatio, verè liberat; sicut enim (inquit Molina Tom. 2. Disput. 254.)

jure civili introductum fuit, ut stipulatio, quæ verbis perficitur, civilem induceret obligationem; ita consentaneum rationi fuit judicatum, ut obligatio illa, aliis quoque verbis, scilicet acceptilationis, dissolveretur. Duplex est acceptilatio; altera vulgaris, altera Aquilia dicitur. *Vulgaris* habetur, L. an inutilis. ff. de acceptilat. est que, quæ una stipulatione constat, neque ad aliam, quam ad verborum obligationem referri potest: cum v. gr. is, qui verbis obligatus est, à suo creditore, stipulatur sic: (quod tibi debeo, habesne acceptum?) Aquilia (Lib. i. ff. eod.) mutua, & reciproca stipulatione constat: & ad omnes omnium generum obligations extinguendas, excogitata est. Ex quo patet acceptilacionem aliam esse, quæ fit per stipulationem simplicem, veluti, si quis dicat Creditori: dicem, quæ promisi, accepta habes? facit hæc liberationem plenam ab obligatione; & hæc dicitur *vulgaris*; aliam *Aquiliam*, inventam, introductam, & dictam à Juris-Consultis Aquileio, §. 2. Instit. quibus modis obligatio tollitur, quæ à priori differt in forma, & effectu, ut dicemus statim. Ejus forma in eo stat, quod prior obligatio novetur, in eam, quæ verborum est (v. gr. quod tibi debeo ex empto, vel mutuo, ex stipulatione acceptum habes?) & subiungarunt stipulatio vulgaris, v. gr. quod tibi ex stipulatione debeo, acceptum habes? & hæc dicitur *Aquila*? sic Zoësius in 1.8. C. tit. 44.